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OGGETTO: procedura aperta per l'affidamento del servizio di gestione degli impianti di
depurazione di c.da Lusia a servizio dei reflui provenienti dall’agglomerato industriale e

dall’agglomerato urbano di Ragusa.

1) DOMANDA: sopralluogo.

RISPOSTA: Il bando, che costituisce la lex specialis del procedimento, non
prevede esplicitamente l'obbligo di dichiarare di aver effettuato il sopralluogo. E’
evidente, tuttavia, che la visone dellimpianto costituisce un elemento che
potrebbe concorrere a determinare compiutamente 'offerta. Si rappresenta, a tal
proposito, che ai sensi del punto II), lett. a) del bando di gara (riportato nella
modulistica predisposta dalla stazione appaltante) il concorrente dichiara, con le
modalita di cui al D.P.R. n® 445/2000, “di aver preso conoscenza di tutte le
circostanze generali e particolari e delle condizioni contrattuali che possono
influire sull’esecuzione del servizio e di aver giudicato le stesse tali da consentire
lofferta che stara per fare, tenuto conto, anche, degli elementi che influiscono
tanto sul costo dei prodotti, quanto sul costo della'manodopera e delle forniture
da impiegare”. Questa dichiarazione assorbe, ai fini della partecipazione alla gara,
ogni altra dichiarazione concernente la presa conoscenza della gestione da
eseguire compresa quella di cui all’art. 5 del capitolato di appalto che in quanto
documento facente parte integrante degli atti di gara, regolarmente pubblicato sul

profilo del committente, con la partecipazione alla gara il concorrente dichiara di
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conoscere € accettare in ogni sua parte.
Ai fini della visione dei luoghi le imprese concorrenti possono, eventualmente,
previo appuntamento, contattare il R.U.P. dr. ing. Giuseppe Piccitto (e.mail:

g.piccitto@comune.ragusa.gov.it, cell. 348.7352591) al quale, inoltre, possono

essere chieste, in alternativa o in aggiunta, tutte le informazioni di carattere
tecnico riguardanti gli impianti e il servizio.
2) DOMANDA: a quale categoria appartengono i lavori da effettuare.

La gara in oggetto riguarda l'affidamento di un SERVIZIO; non €& prevista
l'esecuzione di alcun lavoro pubblico in senso stretto cosi come definito dall’art. 3
del D. Lgs. 163/2006 (Gli "appalti pubblici di lavori" sono appalti pubblici
aventi per oggetto l'esecuzione o, congiuntamente, la  progettazione
esecutiva e l'esecuzione, ovvero, previa acquisizione in sede di offerta del
progetto definitivo, la progettazione esecutiva e l'esecuzione, relativamente a
lavori o opere rientranti nell'allegato I, oppure, limitatamente alle ipotesi di cui
alla parte II, titolo III, capo IV, lesecuzione, con qualsiasi mezzo, di
un'opera rispondente alle esigenze specificate dalla stazione appaltante o
dall'ente aggiudicatore, sulla base del progetto preliminare o definitivo posto
a base di gara”).

3) DOMANDA: ai fini della dimostrazione del requisito di cui al punto 13.C del
bando di gara (“espletamento negli ultimi 3 anni antecedenti la data di scadenza
del termine di presentazione delle offerte di almeno un servizio identico a quello
oggetto della gara di importo non inferiore a € 750.000,00) & possibile
considerare, oltre all'importo della gestione ordinaria, anche quello relativo agli
interventi di manutenzione straordinaria eseguiti sul medesimo impianto?
RISPOSTA: L’importo richiesto ai fini della partecipazione si riferisce ad un
servizio identico. La descrizione del servizio puo essere agevolmente desunta dagli
articoli 1, 2 e 4 del capitolato d’oneri. Trattasi sostanzialmente dell’affidamento di

un servizio di gestione dellimpianto di depurazione. La somma prevista alla



lettera b) dell’art. 2 per “interventi straordinari” attiene comunque ad un’attivita
di tipo gestionale (piccole riparazioni descritte nel computo metrico) non
assimilabili in alcun modo a lavori o “manutenzioni straordinarie” per come
definite dal D.P.R. 380/2001.

4) DOMANDA. Ai fini della formulazione dell’'offerta, si chiede di conoscere la
retribuzione dei dipendenti in atto impiegati nel servizio.

RISPOSTA: si allega, a tal proposito, la TAV. n° 8 (erroneamente denominata tav.
4.1 nel capitolato) rubricata “inquadramento personale”.

Ragusa, 20 maggio 2015
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